時候按照創業板上市規則之規定作出進一步公佈及於其年報披露有關事宜。

董事會函件

— 17 —

完成

收購事項將於完成日期完成，屆時目標公司將成為本公司之全資附屬公司，目標集團
之財務業績、資產及負債將綜合至本集團之賬目。由於本公司預期條件 (b)為最後獲達
成之條件，完成日期預期將為股東特別大會日期（即二零一六年六月十五日）或前後。

於最後實際可行日期，本公司預期完成後目標集團將不會與本公司之關連人士及其聯
繫人訂立任何持續關連交易。

終止

若買方發現下述任何情況、事項或事故在收購協議日期之前或之後發生或存在，買方
可與賣方及╱或擔保人重新商訂收購協議之任何條款（包括收購事項之應付代價），或
向賣方及╱或擔保人發出書面通知在完成日期之前的任何時間終止收購協議：

(a) 對目標集團成員公司開展之盡職調查結果令買方感到不滿意；

(b) 賣方及╱或擔保人違反收購協議所載之任何先決條件；

(c) 於完成日期或之前發生任何事件或出現任何情況，且若該等事件在相關時間發生
會導致違反收購協議項下的任何保證；或

(d) 出現對目標集團任何成員公司的財務或業務方面產生或可能產生重大不利影響的
任何事故。

董事會函件

— 18 —

代價股份

代價股份（即根據收購協議須予發行之408,010,509股新股份）（假設代價並無調整）：

(1) 相當於最後交易日已發行股份之約34.66%；

(2) 相當於最後實際可行日期已發行股份之約30.98%；及

(3) 相當於經代價股份擴大之已發行股份之約23.65%。

代價股份之發行價0.430港元（乃按最後交易日之前的最後十五個連續交易日釐定）：

(1) 較最後交易日聯交所所報之收市價每股股份0.415港元溢價約3.61%；

(2) 較緊接最後交易日之前的最後五個連續交易日之平均收市價每股股份0.421港元
溢價約2.14%；

(3) 較最後交易日之前的最後十個連續交易日之平均收市價每股股份0.427港元溢價
約0.70%；

(4) 較最後交易日之前的最後十五個連續交易日之平均收市價每股股份0.430港元並
無溢價或折讓；及

(5) 較最後實際可行日期聯交所所報之收市價每股0.840港元折讓約48.81%。

於配發及發行後，代價股份相互之間及與配發及發行日期已發行之現有股份在所有方
面享有同等地位。代價股份將根據將於股東特別大會上尋求獨立股東授予的特別授權
配發及發行。配發及發行代價股份後，本公司之控制權並無變動。

本公司將向聯交所申請批准代價股份上市及買賣。

董事會函件

— 19 —

對股權架構之影響

下表載列 (i)於最後實際可行日期；及 (ii)緊隨收購事項完成後本公司股權架構之變
動，僅供說明：

於最後實際可行日期 緊隨認購事項完成後

股份數目 % 股份數目 %

卓爾基業建設投資有限

公司（附註1） 882,440,621 67.00 882,440,621 51.16

賣方 — — 408,010,509 23.65

小計 882,440,621 67.00 1,290,451,130 74.81

公眾股東 434,615,559 33.00 434,615,559 25.19

總計 1,317,056,180 100.00 1,725,066,689 100.00

附註：

(1) 卓爾基業建設投資有限公司由賣方全資擁有，而賣方則由閻先生全資擁有。

本公司及買方之資料

本公司為於開曼群島註冊成立之獲豁免有限公司。本公司透過其附屬公司武漢陽邏港
（由本集團擁有85%權益）進行投資、發展、營運及管理集裝箱碼頭。買方為於香港註
冊成立之有限公司。其主要業務活動為投資控股，以及提供庫務、一般及行政服務。

賣方之資料

賣方為於英屬處女群島註冊成立之有限公司。其主要業務活動為投資控股。

董事會函件

— 20 —

目標集團之資料

於最後實際可行日期，目標集團由目標公司、香港卓爾基業建設、武漢卓爾基業建
設、武漢卓爾投資、漢南港及漢南港物流組成。目標公司、香港卓爾基業建設、武漢
卓爾基業建設及武漢卓爾投資為投資控股公司。漢南港主要從事投資控股及中國港口
租賃，而漢南港物流則主要從事倉庫租賃。

目標集團之主要資產為漢南港，漢南港位於武漢之長江沿岸，鄰近滬蓉高速公路、京
珠高速公路，距京廣及京九鐵路僅 80公里。作為全年水深6米之天然港口，漢南港已
設計以興建2個汽車滾裝泊位及4個通用泊位（佔地1,500畝），並計劃分階段開發成多
服務平台，提供碼頭、倉儲及物流服務。該等服務包括滾裝、碼頭；大宗散貨運輸及
儲存以及汽車零件加工及物流。

於最後實際可行日期，漢南港第一階段開發已經完成並投入服務，包括一個3,000噸滾
裝泊位（年裝載能力為155,000輛汽車）；30,000平方米物流倉儲設施；28,000平方米工

[…]

493 國美電器控股有限公司 (4.79) (2.93) 0.94

二零一五年

七月三日
989 廣澤地產有限公司 (35.11) (7.81) (5.66)

二零一五年

六月十七日
95 綠景 (中國 )地產投資有

限公司
(32.01) (25.31) (26.11)

二零一五年

六月九日
1387 人和商業控股有限公司 (50.00) (54.65) (49.94)

最大值 25.00 25.84 32.10

最小值 (50.00) (54.65) (49.94)

平均值 (6.91) (4.46) (3.21)

貴公司 3.61 2.14 0.70

資料來源：聯交所網站

獨立財務顧問函件

— 59 —

綜上所述，各代價股份可資比較公司所發行每股代價股份之發行價較其各自於
緊隨最後交易日期前之收市價之溢價╱折讓由折讓約50.00%至溢價約25.00%不
等，平均折讓約6.91%。此外，各代價股份可資比較公司所發行每股代價股份之
發行價較其各自於緊隨最後交易日期前之最後五個連續交易日平均收市價之溢
價╱折讓由折讓約54.65%至溢價約25.84%不等，平均折讓約4.46%。另外，各
代價股份可資比較公司所發行每股代價股份之發行價較其各自於緊隨最後交易日
期前之最後十個連續交易日平均收市價之溢價╱折讓由折讓約49.94%至溢價約
32.10%不等，平均折讓約3.21%。

吾等注意到代價股份之發行價 0.430港元較最後實際可行日期之每股收市價0.84

港元折讓約48.81%（而非溢價）。然而，經慮及 (i)代價股份之發行價0.430港元
分別較 (a)最後交易日、(b)緊接最後交易日前五個最後交易日及 (c)緊接最後交易
日前十個最後交易日之股份收市價溢價介乎代價股份可資比較公司之折價範圍；
(ii)折讓主要由於發佈二零一五年年度業績公告後股價飆升，股份收市價從當時
之0.46港元升至二零一六年四月二十五日之最高點1.060港元；及 (iii)代價股份
之發行價0.430港元高於二零一五年十二月三十一日之每股資產淨值0.143港元，
吾等認為有關折讓並無扭曲代價股份發行價之公平性及合理性。

綜上所述及經考慮（尤其是）(i)回顧期間股價之近期波動；(ii)股份於回顧期間之
流通量較低；及 (iii)近期代價股份可資比較公司之市場可資比較交易，吾等同意
董事之意見，認為就獨立股東而言代價股份之發行價屬公平合理及代價股份將根
據正常商業條款發行，符合　貴公司及股東之整體利益。

獨立財務顧問函件

— 60 —

5. 對現有股東股權之潛在攤薄影響

下表載列　貴公司 (a)於最後實際可行日期；及 (b)收購事項完成後之股權架構，
僅作說明之用。

於最後實際可行日期 緊隨收購事項完成後
股東姓名 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

卓爾基業投資有限公司

（附註1） 882,440,621 67.00 882,440,621 51.16

賣方 — — 408,010,509 23.65

小計 882,440,621 67.00 1,290,451,130 74.81

公眾股東 434,615,559 33.00 434,615,559 25.19

總計 1,317,056,180 100.00 1,725,066,689 100.00

附註：

(1) 卓爾基業投資有限公司由賣方全資擁有，因而由閻先生全資擁有。

如上表所示，於收購事項完成後，現有公眾股東之股權將由約33.00%攤薄至約
25.19%，僅供說明用途。然而，經考慮 (i)上述收購事項之理由及裨益；(ii)該收
購協議之條款（包括但不限於代價股份之條款）就獨立股東而言屬公平合理；及
(iii)發行代價股份可讓　貴集團進行收購事項而毋須任何現金支出，吾等認為就
此而言於完成後對現有公眾股東股權之潛在攤薄影響乃可予接受。

獨立財務顧問函件

— 61 —

6. 收購事項之潛在財務影響

資產淨值

誠如通函「附錄三 ─ 經擴大集團之未經審核備考財務資料」一節所載，假設收
購事項於二零一五年十二月三十一日尚未完成，　貴集團之資產淨值將由約
224,200,000港元增加至431,700,000港元。資產淨值增加主要由於發行代價股
份，而　貴集團之資本基礎於完成後將因而擴大。根據上述各項，董事預期　貴
集團之淨資產情況將於完成後有所改善。

盈利

於完成後，目標公司將成為　貴公司之全資附屬公司，而目標集團之損益將綜合
入賬至　貴集團。由於賣方及保證人已向買方承諾，截至二零一六年及二零一七
年十二月三十一日止兩個年度之溢利保證將不低於20,000,000港元，董事預期於
完成後對　貴集團之獲利能力概無整體負面財務影響。

流動資金情況

[…]

於二零一五年十二月三十一日，目標集團於聯營公司持有約8,000,000港元之權益。本
公司擬將於聯營公司之權益持作為長期投資。

除上文所披露者外，截至二零一三年、二零一四年及二零一五年十二月三十一日止三
個年度概無重大投資以及收購及出售附屬公司及關聯公司。於最後實際可行日期，目
標集團於截至二零一六年十二月三十一日止三個年度並無作出重大投資或資本投資之
任何未來計劃。

附錄二  目標集團之財務資料

— II-70 —

外匯風險

目標集團主要於中國經營業務。截至二零一三年、二零一四年及二零一五年十二月
三十一日止年度，目標集團之收益、銷售成本及經營開支乃以人民幣計值，而港元為
目標集團之呈列貨幣。目標集團由於人民幣兌港元波動而面臨潛在外匯風險。目標集
團於截至二零一三年、二零一四年及二零一五年十二月三十一日止年度並無就對沖潛
在外匯風險訂立任何安排。

管理層將緊密監控其外匯風險，確保已就任何重大潛在不利影響即時採取有效措施。

或然負債

於二零一五年十二月三十一日，目標集團並無任何重大或然負債（二零一三年及二零
一四年十二月三十一日：零）。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

— III-1 —

A. 未經審核備考財務資料

緒言

下列為用作說明用途之中國基建港口有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本
集團」）以及卓爾基業建設集團有限公司（「目標集團」）及其附屬公司（統稱「經擴大
集團」）之未經審核備考資產及負債表（「經擴大集團之未經審核備考財務資料」），
其乃根據下列基準及香港聯合交易所有限公司創業板證券上市規則（「創業板上市
規則」）第7.31段編製，以說明建議收購目標集團之影響，猶如收購目標集團已於
二零一五年十二月三十一日完成。

經擴大集團之未經審核備考財務資料已採用與本集團一致之會計政策編製，該等
會計政策載於本公司截至二零一五年十二月三十一日止年度之已發佈年報。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與本通函附錄二之會計師報告及本通函其
他部分所載之其他財務資料一併閱讀。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃由本公司之董事（「董事」）編製僅作說明用
途及基於若干假設、估計及現有可得之資料編製。由於其假設性質，目標集團之
未經審核備考財務資料未必可真實反映倘建議收購目標集團於二零一五年十二月
三十一日或任何未來日期完成時，經擴大集團之財務狀況。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

— III-2 —

經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團於
二零一五年

十二月
三十一日
之經審核

綜合資產及
負債表

目標集團
於二零一五年

十二月
三十一日之
經審核資產

及負債 備考調整 備考調整

目標集團之
未經審核備
考綜合資產

及負債

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3a） （附註3b）

非流動資產
物業、廠房及設備 369,239 71 — — 369,310

投資物業 — 317,356 — — 317,356

土地使用權 23,418 — — — 23,418

在建工程 86,941 — — — 86,941

於聯營公司之權益  — 8,057 — — 8,057

於附屬公司之權益 — — 175,445 (175,445) —

479,598 325,484 175,445 (175,445) 805,082

流動資產
存貨 4,849 — — — 4,849

應收貿易賬款及票據 85,732 586 — — 86,318

預付款項、按金及其他應
收款項 19,505 835 — — 20,340

應收一名關連人士款項 — 43,323 — — 43,323

應收聯營公司款項 — 1,145 — — 1,145

政府津貼應收款項 6,488 — — — 6,488

現金及現金等價物 19,270 3,602 — — 22,872

135,844 49,491 — — 185,335

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

— III-3 —

本集團於
二零一五年

十二月
三十一日
之經審核

綜合資產及
負債表

目標集團
於二零一五年

十二月
三十一日之
經審核資產

及負債 備考調整 備考調整

目標集團之
未經審核備
考綜合資產

及負債

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3a） （附註3b）

流動負債
貿易及其他應付款項 68,360 21,988 — — 90,348

應付所得稅 2,723 2,634 — — 5,357

應付關連方款項 — 112 — — 112

銀行借款 144,459 — — — 144,459

215,542 24,734 — — 240,276

流動資產╱（負債）淨額 (79,698) 24,757 — — (54,941)

總資產減流動負債 399,900 350,241 — — 750,141

非流動負債
銀行借款 137,469 — — — 137,469

其他應付款項 4,547 — — — 4,547

遞延稅項負債 — 32,172 — — 32,172

應付一名關連人士款項 — 109,255 — — 109,255

應付最終控股公司款項 — 1,300 — — 1,300

應付一名股東款項 33,700 — — — 33,700

175,716 142,727 — — 318,443

資產╱負債淨額 224,184 207,514 175,445 (175,445) 431,698

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

— III-4 —

本集團於
二零一五年

十二月
三十一日
之經審核

綜合資產及
負債表

目標集團
於二零一五年

十二月
三十一日之
經審核資產

及負債 備考調整 備考調整

目標集團之
未經審核備
考綜合資產

及負債

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3a） （附註3b）

資本及儲備
股本 117,706 — 40,801 — 158,507

儲備 70,681 207,514 134,644 (175,445) 237,394

本公司擁有人應佔權益 188,387 207,514 175,445 (175,445) 395,901

非控股權益 35,797 — — — 35,797

權益總額 224,184 207,514 175,445 (175,445) 431,698

附註：

1. 該等結餘摘錄自載於本公司截至二零一五年十二月三十一日止年度已刊發年報內之本集團
於二零一五年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表。

2. 該等結餘摘錄自載於本通函附錄二目標集團之會計師報告內之目標集團於二零一五年十二
月三十一日之經審核綜合財務狀況表。

3. a. 根據收購協議，本公司（通過其全資附屬公司）已同意收購卓爾基業建設集團有限公
司（「目標公司」）之全部股權，代價總額為174,400,000港元，將以發行405,684,928股
每股發行價0.430港元之本公司代價股份支付，包括11,840,000股本公司代價股份，
須待獲得若干樓宇之物業所有權後，方可落實。假設於完成前獲得物業所有權，則
11,840,000股代價股份將於完成後由本公司發行。此外，上述代價可根據本通函附

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

— III-5 —

錄二會計師報告所載目標集團於二零一五年十二月三十一日之資產淨值（「經審核價
值」）予以調整。代價將為經審核價值與175,400,000港元間之較小者，本公司以每股
0.430港元之發行價將發行股份之最大數目為408,010,509股代價股份。因此，代價將
調整為175,400,000港元。

該調整指本公司以每股0.430港元之發行價發行408,010,509股代價股份。完成後，
目標公司將成為本公司之全資附屬公司。